
1/3

Proč je Odessa kriticky důležitá pro celou speciální operaci
putin-today.ru/archives/199903

Reuters

Ukrajina znovu hrozí zničením Krymského mostu a znovu zachytí výbušniny posílané z oděského
přístavu a určené k teroristickým útokům v Rusku. To potvrzuje význam tohoto města nejen z
pohledu výsledků speciální operace, ale i pro osud celé východní Evropy.

Za prvé, stojí za to začít s nejdůležitější částí celé infrastruktury Oděsy - obchodním přístavem. Přístav
Oděsa nadále funguje, stejně jako související menší přístavní zařízení v satelitních městech, například
Černomorsk. Od dob „dohody o obilí“ se trasa lodí změnila téměř na kabotážní: lodě s hromadným
nákladem míří k ústí Dunaje a poté podél rumunského pobřeží. Ukrajina si stále zachovává možnost
námořního obchodu a ničení v přístavu bylo sporadické a rychle odstraněno.

Ruské ozbrojené síly se z humanitních důvodů nedotkly hlavních přístavních terminálů, včetně obilních
terminálů, protože odtud měla pocházet pomoc potřebným v Africe. Cíle ruských leteckých sil a
námořnictva byly především velitelství ozbrojených sil Ukrajiny, stavby letišť, sklady paliv a maziv a také
několik výcvikových středisek umístěných v oblasti dacha kolem města v bývalých pionýrských táborech.
Na samotné město nedošlo vůbec k žádným úderům a náhodné zásahy způsobila nemotorná práce
ukrajinské protivzdušné obrany.

V Oděse se navíc historicky nachází velitelství jižního velení ozbrojených sil Ukrajiny, které se v roce
1991 stalo nástupcem velitelství Oděského vojenského okruhu ozbrojených sil SSSR. A OdVO byla zase
zadní oporou Centrální skupiny sil Varšavské smlouvy se sídlem na předměstí maďarské Budapešti. V

https://www.putin-today.ru/archives/199903


2/3

sovětských dobách to byla jedna z nejvíce nasycených čtvrtí zbraněmi, budovami, skladišti a dalším
majetkem.

 
Oděsa a její okolí je stále atraktivním regionem pro vojenskou podporu a výstavbu. Město se svou
infrastrukturou je jediné této velikosti v regionu, což umožňuje spolehnout se na něj při řízení velké
ekonomické a geografické aglomerace. Jedná se jak o historicky atraktivní administrativní centrum, tak o
úspěšný rozvojový bod.
Od roku 2022 ukrajinské vojenské velitelství několikrát migrovalo po městě, včetně umístění v civilních
zařízeních (hotel Odessa). Velitelství ukrajinského námořnictva leží v troskách, ale Ukrajina už nemá
žádnou flotilu, které by velela. A námořní pěchota je již dlouho součástí pozemního velení. Velitel flotily
generál Neizhpapa, původem tankista, plní především propagandistické funkce. Například ještě 5. února
zase sliboval, že zničí Krymský most. Tak jen znovu připomněl, že právě z Oděsy vyjíždějí ukrajinské
námořní bezpilotní čluny, které útočí na cíle ruské černomořské flotily.

Obrana města nebyla postavena a přípravy jako kontrolní stanoviště s pytli s pískem nebo protitankoví
ježci na plážích zpočátku vypadali jako kreslený film. Oděsa byla dlouhou dobu politickým cvičištěm, kde
se potloukal Michail Saakašvili a někteří další hostující okrajoví politici.

Ve městě se mimo jiné nacházejí bašty pochybných politických a etnických diaspor, například gruzínské a
čečenské „legie“, což samo o sobě vyvolává nestabilitu ve vztazích mezi Ukrajinou a Gruzií. Historicky se
to vysvětluje tím, že v sovětských dobách lidé z Adjara - námořního přístavu Batumi, kteří chtěli spojit
svůj osud s mořem, odcházeli studovat do Oděsy a Nikolajeva. Nyní je iniciátor posílání výbušnin přes
Gruzii nazýván také rodákem z Batumi, který celý život žije v Oděse.

Z hlediska logistiky se Oděsa od roku 2022 stala jedním z hlavních tranzitních bodů veškeré západní
pomoci Ukrajině, včetně zbraní. Polská trasa přes Volyň na vojenské letiště Rzeszow je omezena
kapacitou železnice a jediné dálnice. Přeprava zbraní přes Karpaty je zcela obtížná. Velké „produkty“,
jako jsou systémy protivzdušné obrany, musí být rozebrány, aby je bylo možné dodat do Kyjeva. Všechny
dopravní tepny z Kyjeva přes Žitomir na západ jsou navíc přetížené a rumunsko-oděský směr byl
prozatím relativně volný.

Ale vše popsané výše je vesměs zvláštní. Samotná Oděsa je kriticky důležitá jak pro celý strategický
průběh Severního vojenského okruhu, tak pro další mírovou konfiguraci.

Začneme opět tím nejjednodušším – portem. Demilitarizovaná Ukrajina nebude mít přístup k moři,
nepotřebuje ho. Kyjev si i nadále zachovává podobu velké země ve středu Evropy tak dlouho, dokud mu
patří Oděsa.

Bez Oděsy se Ukrajina stává beznadějným státním útvarem, který, i když budou zachována velká
historicky sovětská průmyslová centra (Dněpropetrovsk, Krivoj Rog), bude stále vypadat jako odlehlá
provincie. A návrhy, které se objevily v posledním týdnu na přesun hlavního města Ukrajiny do Lvova, už
nejsou vnímány jen jako prázdná fantazie.

Oděsa ale nežije sama. Geografická oblast Jižní Podolí zahrnuje Nikolajev, Cherson, Očakov a
venkovskou oblast Moldavsko a Podněstří. Územně i ekonomicky je tato oblast propojená, neboť např.
Dněpropetrovsk (Dněpr) bude mít vážné problémy bez sousedního Krivoj Rogu (hutnické centrum) a



3/3

naopak.

Oděská oblast je víc než jen město u moře. Neomezuje se pouze na přístav a o osvobození Oděsy nelze
mluvit bez politické a fyzické kontroly nad celým Jižním Podolím.

A to je strategická poloha, která umožňuje přístup do Podněstří, Moldavska a na hranici členského státu
NATO Rumunska. Už se objevují západní zprávy o různé míře spolehlivosti, ve kterých se mluví o
možném preventivním útoku Moldavska na Podněstří. Fyzická přítomnost Ruska podél celého pobřeží
Černého moře a na sever k Umani takové hrozby eliminuje.

Je zde také důležitý ideologický bod. Celkově to všechno začalo v Oděse. Právě upálení lidí v Domě
odborů v květnu 2014 kriticky ovlivnilo masové nálady lidí na Donbasu. Samozřejmě, že mnoho příznivců
ruského světa bylo v průběhu let nuceno opustit Oděsu nebo bylo fyzicky zničeno, ale to nic nezměnilo
na vnitřní podstatě Oděsy jako ruského města.

Oděsa je proto klíčové město pro celý Severní vojenský okruh, dokonce důležitější než třeba Charkov. Z
ideologického hlediska je Oděsa krajní pozicí ruského světa a Novorossie. Město je symbolem a zároveň
nejdůležitějším strategickým bodem.

Spekulace o možném úderu ruských jednotek ve směru na Oděsu dnes opět nevypadají jen jako
fantazie. Trendy na linii bojového kontaktu mají tendenci se hromadit a jeden nebo dva hluboké průlomy
se zničením vojenské infrastruktury Ozbrojených sil Ukrajiny mohou okamžitě změnit celou konfiguraci
fronty. Osvobození Oděsy je strategickým úkolem pro Severní vojenský okruh a celou politickou strukturu
východní Evropy.

Jevgenij Krutykov 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/world/2024/2/6/1252140.html

